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１ 卸売市場の定義 

 
卸売市場とは、生鮮食料品等の卸売のために開設される市場であって、卸売場、自動車駐車

場その他の生鮮食料品等の取引及び荷さばきに必要な施設を設けて継続して開場されるもの

をいう（卸売市場法第２条第２項）。 

 

  （注） １ 「生鮮食料品等」とは、野菜、果実、魚類、肉類等の生鮮食料品その他一般消費者が日常生活

の用に供する食料品及び花きその他一般消費者の日常生活と密接な関係を有する農畜産物で政

令で定めるものをいう（卸売市場法第２条第１項）。 
 
２ 卸売市場の種類と要件 

（令和２年６月２１日改正法施行） 

種類 要        件 開 設 者 の 認 定 等 

中 

央 

卸 

売 

市 

場 

○施設（卸売場、仲卸売場、倉庫・

冷蔵庫）規模が概ね次の面積以上 
 青果、水産    ：10,000㎡ 
 食肉、花き、その他：1,500㎡ 
○農林水産大臣の認定を受けて開

設する卸売市場（卸売市場法第４条

第１項） 

開 設 者 農林水産大臣に認定された者 

卸 売 業 者 株式会社等で開設者許可など 

仲 卸 業 者 株式会社、個人等で開設者許可など 

買 受 人 等 株式会社、個人等で開設者承認など 

地 

方 

卸 
売 
市 

場 

○中央卸売市場以外の卸売市場で

あって、都道府県知事の認定を受け

て開設する卸売市場（卸売市場法第

１３条第１項） 

開 設 者 都道府県知事認定に認定された者 

卸 売 業 者 株式会社、農協、漁協等で開設者許可など 

仲 卸 業 者 株式会社、個人等で一般的に開設者承認など 

買 受 人 等 株式会社、個人等で一般的に開設者承認など 

市 
 

場 

そ
の
他 

○中央及び地方卸売市場以外の卸

売市場（農林水産大臣及び都道府県

知事の認定を受けない卸売市場） 

卸売市場法の規定にない。 

都道府県独自に制度を設けることができる。 

（注）１  開設者とは、卸売市場を開設する者をいう。 
２ 卸売業者とは、卸売市場に出荷される生鮮食料品等について、その出荷者から卸売のための 
販売の委託を受け、又は買い受けて、当該卸売市場において卸売をする業務を行う者をいう。 

３ 仲卸業者とは、卸売市場において卸売を受けた生鮮食料品等を当該卸売市場内の店舗におい 
て販売する者をいう。 
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３ 卸売市場の機能 

 
① 品 揃 え 機 能：多様な品目、品質の品揃えを確保する機能 

② 集分荷・物流機能：全国の産地から大量単品目の生鮮食料品を集荷し、これらを組み合 

わせて少量多品目へ迅速・確実・効率的に分荷し、配送する機能 

③ 価 格 形 成 機 能：需給情報を基に、迅速かつ公正な評価による透明性の高い価格形成 

を行う機能 

④ 決 済 機 能：販売代金の迅速・確実な決済を行う機能 

⑤ 情報受発信機能：市況、売買動向、売買予想等の情報を収集し、生産者や小売業者に 

伝達する機能 

 
 
４ 千歳市公設地方卸売市場の役割 
 
千歳市公設地方卸売市場は、千歳市及びその周辺地域の消費者に生鮮食料品等を迅速かつ効

率的に提供するとともに、生産者に対しては安定した販路を提供し、小売業者に対しては安定

的な仕入れの場を提供する流通拠点施設として、昭和 48年に開設されました。 
また、流通の円滑化を図るため、日用食料品（日配食品）及び雑貨等を市場利用者に販売、

提供するための食料品卸センターも、卸売市場と同時に開設されました。 
 
 
５ 千歳市公設地方卸売市場の概要 
 
（１）名 称   千歳市公設地方卸売市場（認定日：令和２年６月 26日） 
（２）所 在 地   千歳市上長都 958番地 1 
（３）開 設 者   千歳市（千歳市長） 
（４）施設規模   敷地面積   49,461平方メートル 

建築面積    3,106平方メートル 
延床面積    3,791平方メートル 

（５）供給区域   千歳市、恵庭市、長沼町、安平町（旧追分町）、由仁町 
（６）供給圏人口  189,949人（令和３年４月１日現在） 
（７）休場日・開場時間・販売（せり開始）時刻 
①休場日 
・日曜日、祝日、年末年始（12月 31日及び 1月 2日から 4日まで）、臨時休場日 

②開場時間 
・午前 7時から午後 4時 

③販売（せり開始）時刻 
・5月 1日から 10月 31日までの期間       午前 7時 30分開始 

 ・11月 1日から翌年 4月 30日までの期間   午前 8時 00分開始 
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（７）取扱品目  
①青 果 部   野菜、果実及びこれらの加工品 
②水産物部   生鮮水産物及びその加工品 
（８）主要施設の概要 
卸 売 場   1,481.83平方メートル 

 
 

 
仲 卸 売 場     185.89平方メートル 
買荷保管積込所     578.20平方メートル 
冷 蔵 庫        504.57平方メートル 
倉 庫         63.00平方メートル 
管 理 事 務 所      38.50平方メートル 
卸売業者事務所         313.47平方メートル 
 
 

 
仲 卸 事 務 所         48.10平方メートル 
買 受 人 控 室         38.50平方メートル 
現 場 事 務 所         24.27平方メートル 
食      堂         63.00平方メートル 
食料品卸センター         387.00平方メートル 
駐 車 場         4,152.00平方メートル（194台分） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

青果 904.13平方メートル 
水産 577.70平方メートル 

青果 146.97平方メートル 
水産 166.50平方メートル 
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６ 千歳市公設地方卸売市場の関係事業者（令和4年 4月 1日現在） 
（１）開設者（千歳市長） 

市場施設の整備及び維持管理と、業務の許可及び取引の公正を監督します。 
（２）卸売業者（青果部 1社,水産物部 1社） 

生産者及び出荷者から販売の委託を受け、又は買い付けた生鮮食料品等を、せり売り又

は相対取引等で仲卸業者及び買受人に卸売をします。 
（３）仲卸業者（青果部 1社） 

卸売業者から買い受けた品物を仕分け又は調整し、市場内の店舗において相対による

適正な価格で買受人に販売します。 
（４）買受人（86人、内青果 84、水産 71） 

卸売業者及び仲卸業者から品物を買受ける食料品小売業者・加工業者・飲食店等で、

開設者の承認を受け、登録されている者をいいます。 
（５）附属営業人（1業者） 

卸売市場利用者の便宜を図るため、市場内の店舗において食堂、代金決済等の業務を

営む事業者をいいます。 
（６）関連事業者（2業者） 

ワンストップショッピングとして、食料品卸センターで買受人等の市場利用者に加工

食料品、包装資材等の販売を行う事業者をいいます。 
 

７ 千歳市公設卸売市場流通のしくみ 

                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

生
産
者
・出
荷
者 

卸 

売 

業 

者 

仲 卸 業 者 

買  受  人 

消  

費  

者  

（一
般
家
庭
・料
理
店
・加
工
工
場
・病
院
・そ
の
他
） 

附属営業人 

（食堂・代金決済会社） 
関連事業者（食料品卸センター） 

委託（買付） 

せり売り 

相対取引 

定価売り 

相
対
取
引 

販
売 

せり売り 

相対取引 

定価売り 

千歳市公設地方卸売市場 
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８ 千歳市公設地方卸売市場の取扱高 
（１）数量                             （単位：トン） 

区 分 平成 29年度 平成 30年度 令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 
青果物 野菜 5,611 5,353 5,172 4,887 4,338 

前年比(％) 102.3 95.4 96.6 94.5 88.8 
果実 856 659 623 497 410 
前年比(％) 118.6 77.0 94.6 79.7 82.7 

計 6,467 6,012 5,795 5,384 4,748 
前年比(％) 104.2 93.0 96.4 92.9 88.2 

水産物 生鮮 52 81 96 96 101 
前年比(％) 192.6 155.8 118.9 100.3 105.0 
加工 102 115 95 104 67 
前年比(％) 223.7 120.0 82.5 109.3 65.0 
その他 － 1 1 1 1 
前年比(％) － 皆増 113.3 29.0 167.3 

計 154 197 192 201 169 
前年比(％) 137.5 127.9 97.6 104.2 84.4 

合 計 合 計 6,621 6,209 5,987 5,584 4,917 
前年比(％) 104.8 93.8 96.4 93.3 88.1 

（２）金額                             （単位：千円） 
区 分 平成 29年度 平成 30年度 令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 

青果物 野菜 1,165,600 1,092,103 1,022,184 1,038,459 950,165 
前年比(％) 99.2 93.7 93.6 101.6 91.5 
果実 302,229 263,081 208,096 198,045 175,798 
前年比(％) 109.5 87.0 79.1 95.2 88.8 

計 1,467,829 1,355,184 1,230,280 1,236,504 1,125,963 
前年比(％) 101.1 92.3 90.8 100.5 91.1 

水産物 生鮮 108,860 143,713 169,758 155,378 165,388 
前年比(％) 231.1 132.0 118.1 91.5 106.4 
加工 195,989 267,116 196,040 213,056 151,099 
前年比(％) 146.2 136.3 73.4 108.7 70.9 
その他 － 901 1,199 429 925 
前年比(％) － 皆増 133.0 35.8 215.5 

計 304,799 411,730 366,998 368,863 317,412 
前年比(％) 168.3 135.1 89.1 100.5 86.1 

合 計 合 計 1,772,628 1,766,914 1,597,278 1,605,367 1,443,375 
前年比(％) 108.6 99.7 90.4 100.5 81.7 



　（１）青果物

４  月 ５  月 ６  月 ７  月
22 21 21 23

数      量363,886.5 332,174.9 296,099.7 443,190.3
金      額82,063,773 85,691,746 79,883,605 82,634,448
平均単価 226 258 270 186
数      量23,766.4 18,096.9 29,375.0 75,674.7
金      額10,697,956 8,709,840 13,491,491 35,790,783
平均単価 450 481 459 473
数      量17,620.6 16,679.6 15,498.8 22,559.3
金      額4,216,442 4,495,314 4,446,433 5,148,923
数      量387,652.9 350,271.8 325,474.7 518,865.0
金      額92,761,729 94,401,586 93,375,096 118,425,231
平均単価 239 270 287 228

８  月 ９  月 10  月 11  月
20 20 22 22

数      量430,629.0 517,259.4 444,909.3 357,050.4
金      額87,972,702 105,374,959 72,729,978 69,556,804
平均単価 204 204 163 195
数      量54,647.1 43,103.2 37,058.3 28,573.0
金      額26,419,576 16,773,800 14,811,302 10,624,601
平均単価 483 389 400 372
数      量24,263.8 28,018.1 21,907.6 17,528.3
金      額5,719,614 6,107,438 3,979,149 3,644,609
数      量485,276.1 560,362.6 481,967.6 385,623.4
金      額114,392,278 122,148,759 87,541,280 80,181,405
平均単価 236 218 182 208

（単位：㎏、円）

12  月 １  月 ２  月 ３  月 合計

22 20 20 22 255
数      量282,765.4 306,904.6 286,246.8 276,545.3 4,337,661.6
金      額60,554,956 72,371,115 73,873,712 77,457,603 950,165,401
平均単価 214 236 258 280 219
数      量37,751.1 23,488.7 18,590.7 20,441.0 410,566.1
金      額12,555,416 8,684,240 8,081,944 9,156,810 175,797,759
平均単価 333 370 435 448 428
数      量14,568.9 16,519.7 15,241.9 13,499.4 18,620.5
金      額3,323,199 4,052,768 4,097,783 3,937,019 4,415,542
数      量320,516.5 330,393.3 304,837.5 296,986.3 4,748,227.7
金      額73,110,372 81,055,355 81,955,656 86,614,413 1,125,963,160
平均単価 228 245 269 292 237

合      計

合      計

区　　　分

開  市  日  数

野      菜

果      実

一日平均
取扱量

合      計

区　　　分

開  市  日  数

野      菜

果      実

一日平均
取扱量

 ９　令和３年度月別取扱高（開市日数255日）

区　　　分

開  市  日  数

野      菜

果      実

一日平均
取扱量
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　（２）水産物

４  月 ５  月 ６  月 ７  月
22 21 21 23

数      量 8,882.5 7,279.7 7,383.3 10,432.2
金      額12,571,085 10,279,087 11,257,129 18,835,003
平均単価 1,415 1,412 1,525 1,805
数      量 5,344.2 3,751.5 3,799.4 5,691.9
金      額10,691,010 7,221,220 7,207,489 10,630,060
平均単価 2,000 1,925 1,897 1,868
数      量 65.7 63.2 55.8 76.3
金      額140,040 95,177 67,467 127,294
平均単価 2,132 1,506 1,209 1,668
数      量 649.7 528.3 535.2 704.4
金      額1,063,733 837,880 882,480 1,286,624
数      量14,292.4 11,094.4 11,238.5 16,200.4
金      額23,402,135 17,595,484 18,532,085 29,592,357
平均単価 1,637 1,586 1,649 1,827

８  月 ９  月 10  月 11  月
20 20 22 22

数      量 9,123.5 8,563.4 10,458.8 9,711.7
金      額17,370,872 13,040,906 16,300,332 15,497,181
平均単価 1,904 1,523 1,559 1,596
数      量 6,167.5 5,695.6 6,712.2 6,037.3
金      額13,544,347 11,939,554 14,867,431 14,303,261
平均単価 2,196 2,096 2,215 2,369
数      量 63.6 68.3 80.4 33.8
金      額 81,114 60,984 81,876 40,445
平均単価 1,275 893 1,018 1,197
数      量 767.7 716.4 784.2 717.4
金      額1,549,817 1,252,072 1,420,438 1,356,404
数      量15,354.6 14,327.3 17,251.4 15,782.8
金      額30,996,333 25,041,444 31,249,639 29,840,887
平均単価 2,019 1,748 1,811 1,891

（単位：㎏、円）

12  月 １  月 ２  月 ３  月 合計

22 20 20 22 255
数      量 8,890.6 6,014.3 5,136.0 9,323.8 101,199.8
金      額17,591,369 10,877,597 7,894,187 13,873,938 165,388,686
平均単価 1,979 1,809 1,537 1,488 1,634
数      量 9,724.6 5,498.4 3,491.2 5,476.7 67,390.5
金      額26,682,156 12,928,531 7,975,999 13,107,709 151,098,767
平均単価 2,744 2,351 2,285 2,393 2,242
数      量 77.0 32.0 27.2 49.8 693.1
金      額107,326 30,502 23,380 69,184 924,789
平均単価 1,394 953 860 1,389 1,334
数      量 849.6 577.2 432.7 675.0 663.9
金      額2,017,311 1,191,832 794,678 1,229,583 1,244,754
数      量18,692.2 11,544.7 8,654.4 14,850.3 169,283.4
金      額44,380,851 23,836,630 15,893,566 27,050,831 317,412,242
平均単価 2,374 2,065 1,836 1,822 1,875

区　　　分

開  市  日  数

生　　　鮮

加　　　工

一日平均
取扱量

その他

区　　　分

開  市  日  数

生　　　鮮

加　　　工

合      計

一日平均
取扱量

合      計

その他

その他

合      計

区　　　分

生　　　鮮

加　　　工

一日平均
取扱量

開  市  日  数
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　（１）青果物

(野  菜）

順位 品目 数量（㎏） 構成比 金額（円） 構成比

1 キャベツ 931,714.7 21.5% 83,135,828 8.7%
2 大根 569,911.2 13.1% 52,454,886 5.5%
3 レタス 553,635.4 12.8% 114,448,708 12.0%
4 胡瓜 459,187.2 10.6% 143,959,641 15.2%
5 はくさい 361,022.1 8.3% 35,697,966 3.8%
6 玉葱 293,563.9 6.8% 40,188,222 4.2%
7 人参 145,534.1 3.4% 20,494,088 2.2%
8 長葱 95,961.1 2.2% 31,929,524 3.4%
9 ほうれん草 86,692.9 2.0% 64,297,462 6.8%
10 ピーマン 73,774.0 1.7% 39,124,510 4.1%
11 トマト 68,776.3 1.6% 26,013,809 2.7%
12 なす 65,304.0 1.5% 29,020,772 3.1%
13 ばれいしょ 54,618.4 1.3% 8,552,348 0.9%

577,966.3 13.3% 260,847,637 27.5%
4,337,661.6 100.0% 950,165,401 100.0%

(果  実）

順位 品目 数量（㎏） 構成比 金額（円） 構成比

1 メロン 86,427.5 21.1% 43,737,576 24.9%
2 みかん 59,372.2 14.5% 16,276,575 9.3%
3 西瓜 53,556.5 13.0% 12,906,862 7.3%
4 りんご 49,620.4 12.1% 13,516,944 7.7%
5 苺 22,617.3 5.5% 28,689,860 16.3%
6 バナナ 22,605.2 5.5% 5,483,979 3.1%
7 柿 19,340.4 4.7% 6,285,090 3.6%
8 ぶどう 17,406.3 4.2% 14,422,330 8.2%
9 晩柑類 16,638.3 4.1% 4,352,778 2.5%
10 梨 8,201.5 2.0% 3,503,669 2.0%
11 桃 5,898.9 1.4% 3,845,362 2.2%

48,881.6 11.9% 22,776,734 13.0%
410,566.1 100.0% 175,797,759 100.0%

１０　令和３年度品目別取扱量順位

その他の野菜

合      計

その他の果実

合      計
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　（２）水産物

(生　鮮）

順位 品目 数量（㎏） 構成比 金額（円） 構成比

1 その他貝類 44,918.2 44.4% 43,086,905 26.1%
2 ほたて 3,473.6 3.4% 8,845,592 5.3%
3 うに 2,891.2 2.9% 38,511,316 23.3%
4 さけ・ます類 2,486.3 2.5% 2,278,375 1.4%
5 ほっけ 2,282.9 2.3% 1,472,629 0.9%
6 かれい類 1,688.9 1.7% 3,393,781 2.1%
7 いか類 1,647.3 1.6% 2,732,593 1.7%
8 まぐろ類 1,174.0 1.2% 4,769,061 2.9%
9 さんま 1,023.6 1.0% 1,201,572 0.7%
10 かに類 457.8 0.5% 1,862,385 1.1%
11 魚卵類 408.0 0.4% 2,831,339 1.7%
12 えび類 363.8 0.4% 1,443,604 0.9%

その他生鮮 38,384.2 37.9% 52,959,534 32.0%
101,199.8 100.0% 165,388,686 100.0%

(加　工）

順位 品目 数量（㎏） 構成比 金額（円） 構成比

1 冷凍まぐろ 12,247.0 18.2% 38,778,236 25.7%
2 冷凍えび類 8,447.3 12.5% 16,659,504 11.0%
3 冷凍さけ・ます類 7,417.9 11.0% 9,906,062 6.6%
4 冷凍ほたて 5,830.5 8.7% 16,002,896 10.6%
5 冷凍かに類 4,200.8 6.2% 20,664,601 13.7%
6 冷凍さんま 3,877.6 5.8% 4,099,059 2.7%
7 筋子類 2,286.0 3.4% 14,662,267 9.7%
8 冷凍いか 1,927.5 2.9% 2,573,994 1.7%
9 塩すけそうこ 508.6 0.8% 894,853 0.6%
10 塩さけ・ます類 154.2 0.2% 427,436 0.3%

14,167.0 21.0% 16,892,207 11.2%
6,326.1 9.4% 9,537,652 6.3%

67,390.5 100.0% 151,098,767 100.0%

合      計

その他冷凍

その他加工

合      計
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１１ 関係事業者及び団体等一覧（令和４年４月１日） 
＜卸売業者＞ 

会 社 名 代表者名 電話番号 

丸一苫小牧中央青果株式会社  千歳支店 野澤 亨介 22－4466 
株式会社恵千フーズ 石川 雅人 40－1010 
 

＜仲卸業者＞ 

会 社 名 代表者名 電話番号 

道南青果株式会社  千歳支店 片山  匠 26－2252 
 

＜附属営業人（決済代行会社）＞ 

会 社 名 代表者名 電話番号 

株式会社千歳市場公社 横田  隆一 23－5547 
 

＜関連事業者（食料品卸センター入居者）＞ 

会 社 名 代 表 者 名 電話番号 

有限会社志田商事 志田 數彦 22－1315 
株式会社恵千フーズ 石川  雅人 40－1010 
 

市場内関係団体 

団 体 名 代表者名 電話番号 

千歳市公設地方卸売市場買受人組合 佐藤  章一 
23－5547 

（千歳市場公社内） 

 

 

１２ 市場開設者の組織 

 

市長（開設者）        副市長 

     

 

産業振興部長    産業振興部次長    公設卸売市場長     管理係 

 

 

千歳市卸売市場運営委員会                                卸売市場協議会                          

      

                                 規律委員会 

                                 市場拡大戦略会議 
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 １３ 買受人の状況  （令和４年４月１日現在） 

 
所在地 千歳市 恵庭市 苫小牧市 札幌市 函館市 

買受人数 56 11 5 7 1 

 

所在地 夕張市 長沼町 由仁町 安平町 合 計 

買受人数 1 2 2 1 86 

 
１４ 財務状況（決算） 

 
 会計名：公設地方卸売市場事業特別会計 
 

歳 入 歳 出 

区 分 令和２年度 令和元年度 区 分 令和２年度 令和元年度 

市場使用料 17,789,600 17,536,609 
施 設 管 理 
業 務 経 費 

18,529,218 20,144,602 

一 般 会 計 
繰 入 金 

12,933,046 11,939,512 運営業務経費 1,630,324 1,849,374 

繰 越 金 159,846 159,846 
食料品卸センタ

ー運営業務経費 
0 266,548 

雑  入 10,155,576 11,130,342 職員給与費 17,125,105 18,262,766 

市  債 0 0 予 備 費 0 0 

   起債償還元金 3,500,000 0 

   起債償還利子 93,575 83,173 

   
市場設備更新

事 業 費 
0 0 

合  計 41,038,068 40,766,309 合 計 40,878,222 40,606,463 
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千歳市公設地方卸売市場の沿革 

年   月 経              緯 
昭和 47 
 
昭和 48 
 
昭和 51 
昭和 53 
 
昭和 54 
昭和 59 
昭和 61 
昭和 62 
 
平成 3 
 
平成 4 
平成 5 
平成 6 
平成 7 
平成 8 
平成 9 
平成 10 
平成 11 
 
平成 12 
平成 13 
平成 14 
 
平成 17 
平成 18 
平成 24 
平成 26 
 
平成 30 
平成 31 
令和 2 
令和 3 

7 
8 
2 
 
3 
7 
8 

 8 
12 
12 
3 
4 
3 

11 
9 

10 
3 
8 
3 
8 
7 

11 
12 
 4 
10 
2 

 9 
 6 
 3 
 3 
 4 
12 
1 
2 
6 
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千歳恵庭圏都市計画卸売市場の決定（千歳市告示第 78 号） 
千歳市公設地方卸売市場建設工事着工（地方卸売市場整備事業補助金） 
北海道知事の卸売市場開設許可、千歳市公設地方卸売市場竣工 
卸売業者㈱丸一千歳魚菜市場が卸売業務を開始 
水産物冷蔵庫設備設置 
株式会社丸一千歳魚菜市場が卸売業を廃業 
水産物部卸売人共印㈱夕張卸売市場、青果部卸売人丸一苫小牧中央青果㈱が業務を開始 
冷蔵庫設備増設及び冷凍庫設備工事実施 
荷捌所増築工事 
市場構内及び駐車場舗装工事完了 
市場増築模様替え工事完了 
仲卸人道南青果㈱が青果部仲卸業務を開始 
水冷式冷蔵庫を空冷式冷蔵庫へ改修 
㈱サンワールドが水産物部仲卸業務を開始 
市場外壁塗装工事完了／11 卸売市場開設 20 周年記念式典挙行 
天井及び建具、火災報知設備改修工事完了 
内部塗装工事完了／9 暖房設備改修工事完了 
買荷保管積込所改修工事完了 
電気設備、消火栓増設工事完了 
場内換気設備改修工事完了 
青果物定温庫改修工事完了 
食料品卸センター屋根改修工事完了 
共印㈱夕張卸売市場千歳魚市場が撤退 
水産物部に㈱丸一カミヤマが支店千歳魚市場として業務を引き継ぎ 
㈱丸一カミヤマ支店千歳魚市場が撤退 
水産物仲卸人㈱サンワールドが卸売業務を引き継ぎ 
卸売市場開設 30 周年記念式典挙行 
水産物卸売業者サンワールドが撤退 
売場等天井面アスベスト飛散防止工事完了 
高圧受変電設備更新（特定防衛施設周辺整備調整交付金充当事業） 
株式会社恵千フーズに対し、水産物部卸売業務を許可 
株式会社恵千フーズが水産物部卸売業務を開始 
屋根防水シート修繕完了 
定温設備、電動防熱扉、温風暖房機更新 
北海道知事の地方卸売市場の認定 
冷凍庫設備のリース更新（6 年） 
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    用語解説 
 

◇ 委託集荷（いたくしゅうか） 
卸売業者が、出荷者から卸売のための販売の申し込みを受けて集荷すること。 
卸売市場における基本的な取引形態であり、卸売業者は、販売の委託の申し込みがあ

った場合は、正当な理由がなければ、その引き受けを拒むことができない（卸売市場法

第４条第５項第５号の五）など、卸売市場における基本的な取引形態である。 
 

◇ 買付集荷（かいつけしゅうか） 
卸売業者が、出荷者との間で商品の買付契約を取り交わして集荷すること。 
水産物は、従来から買付集荷の割合が高いが、平成 16年の法改正による買付集荷の自
由化や、卸売市場の集荷力の低下などを背景として、青果物や花きにおいても年々買付

集荷の割合が高まっている。 
 
◇ 委託手数料 

卸売業者が委託者から収受する販売についての報酬。 
卸売業者は、業務規定で定める委託手数料を控除した金額（売買仕切金）を出荷者に

送金する。 
地方卸売市場の委託手数料は、開設者が業務規定で定めることとしており、開設者が

定める場合と卸売業者の届出制による場合などがある。 
委託手数料率は、卸売市場の集荷力と卸売業者の経営に影響を与えることから、平成

16年の法改正（平成 21年 4月施行）による委託手数料率の弾力化以後も大きな変化は
ない。 

 
◇ 仲卸業者（なかおろしぎょうしゃ） 

当該地方卸売市場において、卸売を受けた生鮮食料品等を仕分けし、又は調製して販

売する業務を行うことにつき、取扱品目の部類ごとに業務規定で定めるところにより、

開設者の承認を受けた者。 
 

◇ 買受人（かいうけにん） 
当該地方卸売市場において、卸売業者から卸売を受けることにつき、取扱品目の部類

ごとに業務規定で定めるところにより、開設者の承認を受けた者で、小売業者、食品加

工業者、外食業者など。 
 

◇ せり売り 
卸売業者が、市場に上場した商品をせり人の主宰のもと、仲卸業者等が発声等の方法

によって価格を互いに提示して競争する販売方法。 
入札と異なり、せり参加者が互いの買受申込条件を知りながら競争する。 
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価格を上げながら購入者を決める「せり上げ」と価格を下げながら購入者を決める「せ

り下げ」がある。 
 

◇ 入札 
卸売業者が、市場に上場した商品をせり人の主宰のもと仲卸業者等が文書によって価

格を提示（札入れ）して非公開的に競争する販売方法。 
水産物産地卸売市場において多く見られる販売方法。 
 

◇ 相対取引（あいたいとりひき） 
卸売業者と買い手（仲卸人等）の 1 対 1 の協議によって価格等の取引条件を決定して
販売する方法。 
量販店との取引においては、予約相対取引（事前に取引数量、価格を決定）とするこ

とが多い。 
近年、買付集荷の増加などを背景として、相対取引の割合が高まっている。 

 
                    千歳市公設地方卸売市場位置図    

市  場  通

北海道森紙業
千歳工場

中 央 大 通
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キョーワナスタ
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千歳工場
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管理事務所
入口

千歳市公設地
方卸売市場

国道３６号

至  札幌

至  千歳市内

至  苫小牧

ＪＲ千歳線
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